
КОМИТЕТ ПО ДОРОЖНОМУ ХОЗЯЙСТВУ 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

« года

«Об установлении квалификационных требований, предъявляемых 
к кандидатам на замещение вакантных должностей руководителей 

(директоров) Ленинградских областных государственных 
предприятий, подведомственных Комитету по дорожному хозяйству 

Ленинградской области, и признании утратившим силу приказа 
Комитета по дорожному хозяйству Ленинградской области от 19 июня 
2019 года №15/19 «Об установлении квалификационных требований, 
предъявляемых к кандидатам на замещение вакантных должностей 

руководителей Ленинградских областных государственных 
предприятий, подведомственных Комитету по дорожному хозяйству 
Ленинградской области, и перечня документов, представляемых для 

участия в конкурсах на право замещения вакантных должностей 
руководителей Ленинградских областных государственных 

предприятий, подведомственных Комитету по дорожному хозяйству
Ленинградской области»

В соответствии с пунктом 2.2. Положения о назначении руководителя 
государственного унитарного предприятия (государственного 
автономного, бюджетного или казенного учреждения) в Ленинградской 
области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской 
области от 29 мая 2020 года №344, приказываю:

1. Установить квалификационные требования, предъявляемые к 
кандидатам на замещение вакантных должностей руководителей 
(директоров) Ленинградских областных государственных предприятий, 
подведомственных Комитету по дорожному хозяйству Ленинградской 
области, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ Комитета по дорожному
хозяйству Ленинградской области от 19 июня 2019 года №15/19 «Об 
установлении квалификационных требований, предъявляемых к 
кандидатам на замещение вакантных должностей руководителей 
Ленинградских областных государственных предприятий,
подведомственных Комитету по дорожному хозяйству Ленинградской



области, и перечня документов, представляемых для участия в конкурсах 
на право замещения вакантных должностей руководителей Ленинградских 
областных государственных предприятий, подведомственных Комитету по 
дорожному хозяйству Ленинградской области».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета 
по дорожному хозяйству 
Ленинградской области



Приложение 
к приказу Комитета 

по дорожному хозяйству 
Ленинградской области

ОТ Ж А -О!, ь 3  /с̂ 7

Квалификационные требования,
предъявляемые к кандидатам на замещение вакантных должностей 

руководителей Ленинградских областных государственных 
предприятий, подведомственных Комитету по дорожному хозяйству

Ленинградской области

1.1. Высшее профессиональное (техническое или инженерно­
экономическое) образование.
1.2. Стаж работы на руководящих должностях в соответствующей 
профилю предприятия отрасли не менее пяти лет.
1.3. Знания:
- Конституции Российской Федерации;
- Гражданского кодекса Российской Федерации;
- Земельного кодекса Российской Федерации;
- Градостроительного кодекса Российской Федерации;
- Трудового кодекса Российской Федерации;
- Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
- Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- Федерального закона от 14 ноября 2002 года №161-ФЗ «О 
государственных и муниципальных унитарных предприятиях»;
- Федерального закона от 08 ноября 2007 года №257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»;
- Федерального закона от 29 декабря 2017 года №443-Ф3 «Об организации 
дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Федерального закона от 18 июля 2011 года №223-Ф3 «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»;
- Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»;
- Федерального закона от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности 
дорожного движения»;
- Федерального закона от 09 февраля 2007 года №16-ФЗ «О транспортной 
безопасности»;

Федерального закона от 26 февраля 2006 года №35-Ф3 «О 
противодействию терроризму»;



- Федерального закона от 28 декабря 2010 года №390-Ф3 «О
безопасности»;
- Федерального закона от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера»;
- Федерального закона от 12 февраля 1998 года №28-ФЗ «О гражданской 
обороне»;
- Федерального закона от 26 февраля 1997 года №31-ФЗ «О
мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»;
- Закона Российской Федерации от 21 июля 1993 года №5485-1 «О 
государственной тайне»;
- Федерального закона от 06 октября 1999 года №184-ФЗ «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации»;
- Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»;
- Федерального закона от 26 декабря 2008 года №294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля»;
- Федерального закона от 26 октября 2002 года №127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)»;
- Федерального закона от 22 июля 2008 года №159-ФЗ «Об особенностях 
отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной 
или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и 
среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»;
- Федерального закона от 26 июля 2006 года №135-Ф3 «О защите 
конкуренции»;
- Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-Ф3 «О
противодействии коррупции» и иных нормативных правовых актов 
Российской Федерации и Ленинградской области в сфере противодействия 
коррупции;
- Федерального закона от 27 июля 2006 года №149-ФЗ «Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации»;
- Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных
данных»;

Федерального закона от 06 декабря 2011 года №:402-ФЗ «О
бухгалтерском учете»;
- Указа Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года №116 
«О мерах по противодействию терроризму»;
- постановления Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 
года №1090 «О правилах дорожного движения»;



- постановления Правительства Российской Федерации от 13 июня 2006 
года №374 «О перечнях документов, необходимых для принятия решения 
о передаче имущества из федеральной собственности в собственность 
субъекта Российской Федерации или муниципальную собственность, из 
собственности субъекта Российской Федерации в федеральную 
собственность или муниципальную собственность, из муниципальной 
собственности в федеральную собственность или собственность субъекта 
Российской Федерации»;
- приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 13 ноября 
2018 года №406 «Об утверждении классификации работ по организации 
дорожного движения и о внесении изменений в классификацию работ по 
капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, 
утвержденную приказом Минтранса России от 16 ноября 2012 года №402»;
- приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 16 ноября 
2012 года №402 «Об утверждении классификации работ по капитальному 
ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог»;
- распоряжения Федерального дорожного агентства от 14 апреля 2010 года
№296-р «Об издании и применении ОДМ 218.8.002-2010 «Методические 
рекомендации по зимнему содержанию автомобильных дорог с 
использованием специализированной гидрометеорологической
информации (для опытного применения)»;
- Устава Ленинградской области;
- Областного закона Ленинградской области от 19 января 2001 года №4-оз 
«Об отдельных вопросах управления и распоряжения государственным 
имуществом Ленинградской области»;
- положения о Комитете по дорожному хозяйству Ленинградской области, 
утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области от 
07 сентября 2011 года №283;
- положения о Ленинградском областном комитете по управлению 
государственным имуществом, утвержденного постановлением 
Правительства Ленинградской области от 23 апреля 2010 года №72;
- постановления Правительства Ленинградской области от 10 марта 2020 
года № 110 «Об утверждении порядка дачи согласия государственному 
унитарному предприятию Ленинградской области на совершение им 
некоторых сделок и иных действий, требующих согласия собственника 
имущества государственного унитарного предприятия, в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и признании утратившими силу 
отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»;
- постановления Правительства Ленинградской области от 02 мая 2006 
года №132 «О порядке дачи согласия на списание государственного 
имущества Ленинградской области»;
- постановления Правительства Ленинградской области от 29 мая 2020 
года №344 «Об утверждении положения о назначении руководителя 
государственного унитарного предприятия (государственного 
автономного, бюджетного или казенного учреждения) в Ленинградской



области»;
постановления Правительства Ленинградской области от 11 октября 

2001 года №93 «О примерной форме устава государственного предприятия 
Ленинградской области, примерном договоре, заключаемом с его 
руководителем, и примерной форме устава казенного предприятия 
Ленинградской области»;
- постановления Правительства Ленинградской области от 30 апреля 2015 
года №138 «Об утверждении порядка принятия решения о создании, 
реорганизации, изменении вида и ликвидации государственных унитарных 
предприятий Ленинградской области, координации, регулирования и 
контроля их деятельности»;
- постановления Правительства Ленинградской области от 23 января 2012 
года №13 «Об утверждении порядка осуществления временных 
ограничения или прекращения движения транспортных средств по 
автомобильным дорогам регионального или межмуниципального, 
местного значения»;
- приказа Комитета по дорожному хозяйству Ленинградской области от 24 
июня 2013 года №5/13 «Об утверждении порядка ремонта и содержания 
автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения 
Ленинградской области»;
- устава Ленинградского областного государственного предприятия, 
подведомственного Комитету по дорожному хозяйству Ленинградской 
области, на вакантную должность руководителя (директора) которого 
претендует участник конкурса;
- нормативных правовых актов Российской Федерации и Ленинградской 
области по вопросам владения, пользования и распоряжения 
государственным имуществом;
- антикоррупционного законодательства;
- правил и норм охраны труда, техники безопасности и противопожарной 
безопасности, действующих в Российской Федерации.
- нормативных правовых актов, регулирующих дорожную деятельность;
- принципов проектирования, строительства, реконструкции, капитального 
ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог;
- методов проведения мониторинга выполнения дорожных работ;
- технологии производства дорожных работ;
- организации содержания автомобильных дорог и дорожных сооружений;
- порядка приемки выполненных работ;
- правил ввода объектов в эксплуатацию, обеспечение безопасности 
дорожного движения и сохранности автомобильных дорог.
- содержания понятия обеспечения транспортной безопасности, задачи, 
цели;
- уровней безопасности объектов транспортной инфраструктуры и 
транспортных средств;
- перечня работ, связанных с обеспечением транспортной безопасности;



- требований по обеспечению транспортной безопасности для различных 
категорий объектов транспортной инфраструктуры и транспортных 
средств;
- правовых основ мобилизационной подготовки и мобилизации;
- правового регулирования в области гражданской обороны;
- правового регулирования отношений в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций.
1.4. Умения:
- управленческой деятельности, управления персоналом, подбора и 
расстановки кадров;
- оперативного принятия и реализации управленческих решений;
- предупреждения и разрешения проблемных ситуаций, приводящих к 
конфликту интересов;
- проектного метода работы и календарного планирования;
- ведения деловых переговоров;
- контроля, анализа и прогнозирования последствий принимаемых 
решений;
- планирования работы;
- стимулирования достижения результатов;
- публичных выступлений;
- взаимодействия с органами государственной власти и органами местного 
самоуправления;

осуществления и организации работы с применением 
автоматизированных средств управления;
- систематического повышения профессиональных знаний;
- подготовки и редактирования документации;
- систематизации и анализа информации;

работы с техническим и программным обеспечением 
автоматизированного рабочего места (АРМ), в том числе работы в 
операционной системе семейства «Windows», в текстовом редакторе 
«MicrosoftOfficeWord», с табличным процессором «MicrosoftOfficeExcel»; 
с почтовым клиентом типа «Outlook»;
- работы в качестве пользователя в информационных системах, в том числе 
в системах электронного документооборота, в информационно-правовых 
системах «Гарант», «КонсультантПлюс», «Кодекс», информационно­
телекоммуникационных сетях, в том числе сети «Интернет»;

использования копировальной техники, средств телефонной и 
факсимильной связи.


